
 
COMUNE DI FARA NOVARESE

Provincia di Novara

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 9

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA PIANTA ORGANICA COMUNALE.

L’anno  duemilaundici  addì  venti  del mese di  settembre alle ore  9.50 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale.

   Fatto l’appello, risultano:

Presenti Assenti

1 RUSCA RENZO Sindaco X -

2 ANNOVAZZI MARIA TERESA Vicesindaco X -

3 CAVALLINI MASSIMILIANO Assessore X -

4 BERTAZZO STEFANO Assessore X -

5 MOSSETTI ICADIO Assessore X -

Totale   n. 5 -

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  comunale,  Dott.  Francesco  Lella,  ai  sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua  qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza  e,  dichiarata  aperta  la  seduta,  invita  la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



G.C. n. 59 del 20.09.2011

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA PIANTA ORGANICA COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che il D.Lgs.267/2000 e dal D.Lgs.165/2001, attribuisce alla Giunta comunale specifiche 
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni 
organiche;
-  che l’art.  6 comma 3 del  D.Lgs.165/2001 prevede la  ridefinizione degli  uffici  e  delle 
dotazioni organiche periodicamente e comunque a scadenza triennale, nonché quando 
sorgano nuove necessità;
-  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  51  del  06/06/2001  avente  ad  oggetto 
“Nuova  dotazione  organica  del  personale  –  Modifiche  alla  deliberazione  Consiglio 
comunale n. 51/94.” si rideterminava la dotazione organica, per un numero complessivo di 
posti 14;
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 31/10/2000 il Comune di Fara 
Novarese  aderiva  all'Unione  di  Comuni  “Novarese  2000”  con  i  Comuni  di  Briona  e 
Caltignaga; 
- che sono stati trasferiti all'Unione, ai sensi dell'art. 2 del nuovo Statuto, approvato con 
d.C.C. n. 2 del 20/01//2011 le seguenti funzioni e servizi:
1. servizi finanziari,
2. controllo di gestione,
3. gestione personale e organizzazione,
4. gestione dei concorsi,
5. nucleo di valutazione,
6. collegio arbitrale,
7. gestione contenzioso,
8. informatizzazione degli uffici e delle attività degli Enti associati,
9. accertamento e riscossioni entrate (imposte, tasse ed entrate patrimoniali),
10. recupero crediti,
11. servizio pubbliche affissioni,
12. adempimenti fiscali di competenza dei Comuni in qualità di sostituti di imposta e di 
soggetti passivi di imposta,
13. polizia locale, polizia amministrativa e commerciale, polizia stradale,
14. gestione mercati e commercio su area pubblica,
15. pubblicazione e notificazione atti,
16. gestione del patrimonio e inventari,
17. urbanistica e gestione del territorio,
18. protezione civile,
19. ambiente e aree protette di rilievo locale,
20. viabilità, circolazione stradale,
21. illuminazione pubblica,
22. sportello unico per le attività produttive,
23. ufficio Espropri,
24. sportello Edilizia privata,
25. ufficio relazioni con il pubblico,
26. progettazione opere pubbliche,
27. gestione appalti opere pubbliche,



28. servizi tecnico manutentivi,
29. servizio idrico integrato,
30. servizi assicurativi,
31. trasporto scolastico,
32. servizi mensa scolastica,
33. servizi mensa dipendenti,
34. ufficio di Statistica,
35. servizi cimiteriali,
36. peso pubblico,
37. servizi per l’infanzia,
38. soggiorni climatici per anziani,
39. ufficio demografico unitario per la gestione dei servizi  di anagrafe, elettorale, Stato 
Civile, Leva, del quale si avvalgono i Sindaci dei Comuni aderenti per lo svolgimento delle 
funzioni di ufficiale di Governo,
40. servizi bibliotecari,
41. ulteriori servizi e funzioni (omissis).
-  che  con  successivi  atti,  nel  corso  degli  anni  seguenti,  il  personale  in  dotazione  al 
Comune veniva trasferito alla suddetta Unione, per cui tutti i posti in organico risultano 
vacanti; 
-  che risultano in capo al  Comune esclusivamente funzioni  residuali,  per cui  è di tutta 
evidenza  la  necessità  di  provvedere  alla  riduzione  della  pianta  organica  dell'Ente, 
mantenendo in organico esclusivamente una unità di personale con funzioni istruttorie e di 
assistenza al Segretario comunale  ed agli Organi politici, fermo restando che, ove il posto 
risulti vacante, dette funzioni potranno essere svolte da personale dell'Unione;
- che, pertanto, è opportuno procedere alle seguenti modifiche:
1) eliminazione delle seguenti Aree e dei relativi posti in organico:
a) Area economico-finanziaria
b) Area tecnico-manutentiva
c) Area vigilanza
2) mantenimento della sola Area amministrativa con la conservazione di un unico posto in 
organico, relativo ad un Istruttore amministrativo, cat. C;

RICHIESTI i  pareri  ed attestazioni  di  cui  all’art.  49,  comma 1 del  T.U.E.L.  D.  Lgs.  18 
agosto 2000;

PROPONE

1. di determinare la nuova ripartizione delle Aree e la pianta organica come segue:

PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE

AREA AMMINISTRATIVA

N. POSTI CATEGORIA PROFILO OCCUPATO/VACANTE

1 C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO VACANTE



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica  della  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  59 del  20.09.2011  ai   sensi  del  1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000.
Lì 20/09/2011
                                                                             Il Responsabile del Servizio

       Dott. Francesco Lella
      Firmato

_____________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio;
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.



Letto, approvato e sottoscritto.

      IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to   Renzo Rusca                                   f.to     dott. Francesco Lella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

Lì 24/01/2012
                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella
                                                                           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000. 

� Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,  
del D. Lgs. 267/2000).

                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE
           f.to      dott. Francesco Lella

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì 24/01/2012

 IL SEGRETARIO COMUNALE
      f.to      dott. Francesco Lella


